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Matz Puls og A ndreas M etzner.
Møntforpagtere i Haderslev.

1591 —  1593 .

I Anledning af den i Medlemsbladet III Nr. 7 p. 99—102 op
tagne Artikel „Dronning Sophias Guldmønt 1591—93a har Ud

giveren af Numismatisches Literatur-Blatt Dr. Max v. Bahrfeldt i 
Hildesheim henledet min Opmærksomhed paa et Arbejde af ham: 
„Über die älteren Hamburger Portugalöser“ i Zeitschrift des Ver
eins für Hamburgische Geschichte, Band XIX, der øjensynlig inde
holder, hvad der kan fremskaffes fra de tyske Arkiver i Slesvig 
og Hamburg og fra det nedersachsiske Kredsarkiv i Magdeburg 
angaaende Møntningen i Haderslev, som Forfatteren udtrykkelig 
erklærer at have beflittet sig paa at søge nærmere opklaret, om 
end forgæves1). Afhandlingen oplyser følgende:

Andreas Metzner havde fra 1562 haft Ansættelse som Mønt
mester i Lüneburg og fra 1572 tillige i Hamburg, hvor han 1574 
var begyndt at mønte Guldportugaløsere. Dette fandt Kredsdagen, 
der traadte sammen i Lüneburg i Ugen Quasimodogeniti 1574, 
utilstedeligt, da der ikke i den tyske Rigsmøntordning var truffet 
Bestemmelse om denne Mønts Korn og Skrot. Kredsdagen i 
Nedersachsen klagede derhos over, at Hamburg havde overladt 
Metzner Mønten i Forpagtning, at der ingen Wardein var ansat, 
at Portugaløserne blev udgivne for 17 Thlr., skønt de kun var 
c. 15 værd og at Metzner ind vekslede god Mønt og smeltede den 
til daarlig. Efter forskellige Forhandlinger og Skriverier forbød

*) Sonderabdruch af nævnte Arbejde, Hamburg 1914, p. 23.
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Kredsdagen den 18. Oktober 1578 Hamburg at udøve sin Møntret, 
og Byens Raad maatte lade Metzner kaste i Winsertaarnet, hvor
fra han dog paa Forbøn af Hertug Julius i Braunschweig slap 
løs. Enden paa det blev, at Metzner blev afskediget fra Mønt- 
mesterbestillingen i Hamburg; derefter var han Møntmester i 
Buxtehude hos Ærkebisp Henrik af Bremen 1583—84, senere i 
Estebrügge, men kom atter i Strid med Kredsraaderne.

Vi kommer nu til de Begivenheder, der særlig interesserer 
den danske Mønthistorie. Den 5. Maj 1592 indberettede nemlig 
Generalkredswardeinen Steffen Brüning til Probationsdagen i 
Braunschweig:

„Ztachbem aud) tn olien Reidjsabfchieben, besgleidjen in bes 
heilg. Hont. Reichs ZHünjorbnung, aud} in biefes fyocfylobl. Hieber= 
fächftfdjen Kreifes RTünjebict bet Strafe bes ^euers perboten, bag 
niemanb bie gute Reichsmünje jerbredjen, perführen unb in anbere 
bofe ZHünje peränbern foll. Demfelben ungeachtet feinbt jtpeen Bürger 
ju Hamburg mit Barnen Hlaij P u ls unb Unbreas Blegner, ber 
alte Ijamburgifdje geroefene Hlünjmeifter, biefelben fyaben in  bem  
211 a r f  t ju  E j a b e r s l e b e n  eine ZTtünj um einen jährlichen Sd?lag= 
fd)a£ angenommen, mecfyfeln in ben Seeffäbten alles gute ©olb auf 
unb Iasfen bafelbft ganje unb l^albe portugalofer, auch Hofenobeln 
ju ihrem undjriftlidjen Dortheil auf ber foniglid)en IDürbe IDapen 
unb ©epräge bafelbften baraus münjen, geben biefelben ganjen Por= 
tugalofer für \7 Oraler, ba fte nur \5 tEfyaler 9 ©rofdjen rpürbig."

Møntprobationsdagens Beslutning af 6. Maj 1592 indeholder 
derefter som Punkt 7 følgende:

„2lls man aud) aus bes ©rnarbin Helation befunben bag 
e^lidje barinne benannte Perfonen tpibet bie IHünjorbnung unb ©bicte 
ftd) unterfteljen, in biefem Kreife gute gulbene unb piberne ZTTünje 
aufjutpedjfeln, in bie benachbarte Königreiche ju perführen unb ju 
ihrem unchriftlichen ©efudj unb Dortheil baoon ganje unb ha^ e 
Portugalofer unb Hofenobel münjen ju lasfen, als ift eine Hotturft 
erachtet, auch besfen in biefem Ubfdjeibe bei ben aubfdjreibenben 
dürften ju gebenfen, bamit biefelben, tpie foldjem ärgerlich en, perbotenen 
Éjanbel unb baraus herfommenben Unheil burd) gebürlidje HTittel 
begegnet tperben, bei ftd) ju Rate ju jiehen unb ju IDerfe ju richten 
haben møgten."

Den 26. Juni 1592 fik Hamburg en Skrivelse fra de kreds
udskrivende Fyrster Joachim Friedrich, Administrator af Ærkestiftet
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Magdeburg, og Hertug Henrik Julius af Braunschweig-Lüneburg 
om at fængsle Matz Puls og Andreas Metzner, hvis de viste sig 
i Hamburg, hvad de nok skulde vogte sig for. Matz Puls blev 
senere 1596 Møntmester hos Hertug Johan Adolf af Slesvig-Hol- 
sten-Gottorp. Han møntede i Slesvig og Steinbeck; men heller 
ikke her kunde han bekvemme sig til at slaa ret Mønt. 1605 
maatte Hertugen, efter de heftigste Klager fra Kredsdagen, lade 
ham fængsle1).

Det var saaledes ikke just de finest anskrevne Møntmestre 
som Dronning Sophia havde anskaffet sig til sit Guldmøntværk i 
Haderslev, og det danske Rigsraads Misfornøjelse med dette bliver 
herefter dobbelt forklarligt. Naar Møntmestrene gjorde sig bekendt 
ved at lade indveksle god Mønt rundtom i Landene ved Danmarks 
Sydgrænse og erstatte den med slet, er det ikke mærkeligt, om 
Raaderne bebrejdede Enkedronningen det. Deres Klage falder da 
ogsaa paa Mødet med Dronningen i Haderslev den 22. Maj 1592 
netop tids nok til at de kan være bleven bekendt med Géneral- 
wardeinens og Kredsdagens Klager af 5. og 6. s. M. over, at en 
saadan slet Mønt udgik „auf der køniglichen Würde, Wapen und 
Gepräge.“ Indvendingerne med Hensyn til Vaabnet, Kongens 
Krone og Titel m. v. er herefter vist kun at regne for Udenværker 
om Sagens Kerne: den ilde berygtede Mønt. Dronningens daarlige 
Samvittighed lyser ogsaa ud af hendes Udtalelser til Rigsraaderne: 
„Hun havde heller ikke hørt et Ord om, at der skulde være be- 
gaaet noget Bedrageri ved Møntværket; dog skulde hun gerne lade 
Mønterne prøve i Hamborg og Lybeck . . . Mønten var lige lødig 
og god.“ Naar hun gentagne Gange fremhæver Møntens Godhed, 
skønt Rigsraaderne ikke synes direkte at have hentydet til dens 
formodede Siethed, er der en Del, der tyder paa, at det, der laa 
bag ved Raadets Klage, var, at det ikke vilde være Mønten be
kendt som slagen for Raadet og Riget. Netop Generalwardeinens 
Henvisning til det krænkende for den kongelige Værdighed, at 
slig Mønt udgik under kongeligt Vaaben og Præg, kan tale for 
denne Opfattelse, der passer med Dronningens Fremhævelse af, 
at det kun var for Hertugdømmerne, hun havde ladet slaa Mønt. 
For Dronning Sophias bekendte Forretningssans er den hele Sag 
ret betegnende. Hun har øjensynlig oppebaaret en god Afgift til

') J. Wilcke: Chr. IV.s Møntpolitik p. 85 ff. — Chr. Lange: Samml. 
schlesw.-holst. Münzen und Medaillen I. p. 240,
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sin Søns hertugelige Regering i Slesvig, for hvilken hun altsaa — 
ligesom for sine egne Affærer — var en god Husholderske.

Af foranstaaende synes endvidere at fremgaa, at de Mønter 
fra denne Periode, som vi hidtil har anset for ^  Portugaløsere, i 
Virkeligheden var Rosenobler. Vægten c. 2l/2 Dukat er den 
samme. Det er endvidere ikke saa mærkeligt, at disse Mønter — 
som af mig tidligere antaget1) — viser Slægtskab med Matz Puls 
holstenske Guldmønt!

Dronning Sophia har hurtigt maattet give op, bl. a. fordi de 
to Møntforpagtere sandsynligvis ikke længere turde prøve paa at 
tilveksle sig det fornødne Guld i Nabolandene.

Den 14. September 1593 udstedtes i Kolding Bestalling for 
Andreas Metzner som Møntmester i København mod et fast aarligt 
Vederlag til sig selv, Svende, Smede og Drenge2), altsaa ikke en 
Forpagtning af Mønten som i Haderslev, men her i Byen døde han 
allerede i Begyndelsen af Aaret 1596 efter kun at have møntet 
et mindre Beløb Smaamønt3). Et nok saa bevæget Liv fandt da 
sin Afslutning. J. W.


